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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.:1173

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών  
                  Αθήνα 

KOIN. : Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ:  Αιτήματα της Πανελληνίου Ομοσπονδίας Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας για 
προώθηση νομοθετικών ρυθμίσεων που θα επιφέρουν ελαφρύνσεις στους 
απασχολούμενους συνταξιούχους. 

ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ.3283/9-9-2022 Αναφορά.
        

   Σε απάντηση της σχετικής Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή  από τον 
Βουλευτή κ. Αναστάσιο Δημοσχάκη η από 8-11-2021 επιστολή της Πανελληνίου 
Ομοσπονδίας Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας, αναφορικά με το παραπάνω θέμα και στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε τα εξής:

1. Ως προς το αίτημα επέκτασης μέχρι 28-2-2025 της μεταβατικής περιόδου υπαγωγής 
στην ρύθμιση περί   απασχολούμενων συνταξιούχων.

Με το άρθρο 27 του ν.4670/2020, όπως ισχύει, προβλέπεται ότι οι συνταξιούχοι από 
ίδιο δικαίωμα που απασχολούνται ή  αποκτούν ιδιότητα ή δραστηριότητα υποχρεωτικώς 
υπακτέα στην ασφάλιση του Ε.Φ.Κ.Α υφίστανται μείωση των ακαθάριστων συντάξιμων 
αποδοχών τους, κύριων και επικουρικών, κατά 30% για όσο χρονικό διάστημα 
απασχολούνται ή διατηρούν την ιδιότητα ή τη δραστηριότητα. Επιπρόσθετα, οι 
συνταξιούχοι του e- ΕΦKA που είχαν αναλάβει πριν την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού 
εργασία ή είχαν αποκτήσει ιδιότητα ή δραστηριότητα υποχρεωτικώς υπακτέα στην 
ασφάλιση η οποία συνεχίζεται και για τους οποίους προβλέπονταν εξαίρεση από το 
άρθρο 20 του ν. 4387/2016, καθώς και από τις προϊσχύουσες αυτού διατάξεις, 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου αυτού (άρθρο 27 του ν.4670/2020) από την 
1η.3.2022.

Επισημαίνεται ότι με το νέο νομοθετικό πλαίσιο, θεσπίστηκε ένας ενιαίος κανόνας για το 
σύνολο των συνταξιούχων που απασχολούνται με εξαίρεση όσους ασχολούνται σε 
φορείς Γενικής Κυβέρνησης, ανεξάρτητα από την χρονική στιγμή ανάληψης της 
εργασίας ή έναρξης της απασχόλησης, μειώνοντας το ποσοστό περικοπής των 
συντάξεων από 60%, που ίσχυε με το προϊσχύον καθεστώς, σε 30%.
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Επιπλέον δόθηκε μία μεταβατική περίοδος διάρκειας δύο ετών (1.3.2020 έως 1.3.2022) 
στους απασχολούμενους συνταξιούχους για την ομαλή υπαγωγή τους στη νέα ρύθμιση.     
Σημειώνεται επίσης ότι ο ν.4670/2020 προβλέπει και τη δυνατότητα αξιοποίησης του 
χρόνου ασφάλισης που διανύουν οι απασχολούμενοι συνταξιούχοι, ώστε να 
λαμβάνουν προσαύξηση στο   ήδη καταβαλλόμενο ποσό της σύνταξής τους.

2. Όσον αφορά την εφαρμογή της διάταξης της παρ. 9 του άρθρου 39 του 
ν.4387/2016.

  Με την εν λόγω ρύθμιση, καθορίστηκε ειδικό καθεστώς ασφάλισης για τους 
ελεύθερους επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρ. ΟΑΕΕ) και τους 
αυτοαπασχολούμενους (ασφαλισμένους του πρ. ΕΤΑΑ) που συνάπτουν συμβάσεις 
ανεξάρτητων υπηρεσιών ή και έργου και αμείβονται με  Δελτίο Παροχής Υπηρεσιών 
(Δ.Π.Υ.).

Ειδικότερα για τις ανωτέρω κατηγορίες ασφαλισμένων για τους οποίους προκύπτει ότι 
το εισόδημά τους προέρχεται από την απασχόλησή τους σε ένα ή και δύο πρόσωπα 
(φυσικά και νομικά) εφαρμόζονται αναλογικά ως προς το ύψος, τον τρόπο υπολογισμού 
και τον υπόχρεο καταβολής της εισφοράς, οι διατάξεις του άρθρου 38 του ν.4387/2016 
όπως ισχύει (ασφαλιστικές εισφορές μισθωτού).

Με την ανωτέρω ρύθμιση προβλέπεται η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών μισθωτού 
ως προς συγκεκριμένα στοιχεία (συνολικό ποσοστό εισφοράς, τρόπος υπολογισμού 
εισφοράς, υπόχρεος καταβολής) στη συγκεκριμένη κατηγορία ασφαλισμένων 
(ελεύθεροι επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενοι αμειβόμενοι με Δ.Π.Υ με έναν ή δύο 
αντισυμβαλλόμενους), όχι όμως η γενικότερη εξομοίωσή τους με τους μισθωτούς, 
καθόσον τα πρόσωπα αυτά φέρουν σε κάθε περίπτωση την ιδιότητα του 
αυτοαπασχολούμενου-ελεύθερου επαγγελματία ανεξαρτήτως του τρόπου καταβολής 
των ασφαλιστικών εισφορών.

Διευκρινίζεται ότι προκειμένου να χαρακτηριστεί το είδος της απασχόλησης, είτε ως 
εξαρτημένη εργασία είτε ως ελευθέριο επάγγελμα, σε κάθε περίπτωση εξετάζονται τα 
πραγματικά περιστατικά από τις αρμόδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, λαμβάνοντας υπόψη 
τη φύση και τα χαρακτηριστικά της κατά περίπτωση παρεχόμενης εργασίας ή υπηρεσίας 
και όχι τον χαρακτηρισμό που ενδεχομένως έχουν δώσει σε αυτή τα συμβαλλόμενα 
μέρη.

                                                                                          Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                            Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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